
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 126 del 28/10/2024

Oggetto: DETERMINAZIONE DEL VALORE RESIDUO DEFINITIVO AL 25 OTTOBRE 2024 DOVUTO 
AD INTEGRA CONCESSIONI S.R.L. DAL GESTORE SUBENTRANTE ACQUEDOTTO DEL FIORA 
S.P.A. (GESTIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI TERRAROSSA E DELLA RETE DI 
COLLETTAMENTO DEGLI SCARICHI DELL’AREALE DEI COMUNI DI ORBETELLO E MONTE 
ARGENTARIO)..

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;

RICORDATO in particolare che la L.R. 69/2011 prevede che: 



Autorità Idrica Toscana
- l’Assemblea dell’Autorità Idrica Toscana svolge funzioni di indirizzo e di alta 

amministrazione dell’ente (art. 8 comma 1); 
- il Direttore Generale dell’Autorità ha la rappresentanza legale dell’ente e svolge di 

natura regolatoria e gestionale, provvedendo in particolare all’affidamento del servizio e 
alla gestione della convenzione per l’affidamento del servizio (art. 10 comma 1 lettere a) 
e b));

RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n. 83/2023 del 19 maggio 2023, con il quale veniva 
disposto in via principale:

- a partire dal 23 maggio 2023 la presa in carico al SII dell’impianto di depurazione 
Terrarossa (inclusi i due depuratori di minore potenzialità in loc. Ansedonia) e della rete 
di collettamento, con relativi sollevamenti, delle acque reflue nei Comuni di Orbetello e 
Monte Argentario ed il sistema delle condotte di scarico, nonché del complesso dei beni 
strumentali ad essi afferenti, nello stato di consistenza di cui alla Relazione tecnica 
predisposta da Acquedotto del Fiora S.p.a. in collaborazione con Integra Concessioni 
S.r.l.;

- a partire dal 23 maggio 2023 il subentro di Acquedotto del Fiora Spa, ai sensi della 
normativa vigente e della Convenzione di affidamento in essere, nella gestione 
complessiva degli impianti sopra descritti;

- l’approvazione dei contenuti della Relazione istruttoria in merito alla “Proposta di valore 
residuo provvisorio al 22.05.2023 di Integra Concessioni Srl” che individuava in 
2.226.732 euro il Valore Residuo provvisorio dovuto ad Integra Concessioni Srl;

- che detto Valore Residuo provvisorio sarebbe stato oggetto di aggiornamento con 
successivo Decreto del sottoscritto nel corso dell’anno 2024;

CONSIDERATO che il Valore Residuo di subentro calcolato con il richiamato decreto è stato 
oggetto di determinazione in via provvisoria, sulla base dei criteri stabiliti dalla pertinente 
regolazione dell’ARERA e in modo da includere investimenti e costi prospettici per il 2023 e dati di 
consuntivo fino al 31/12/2022;4

CONSIDERATO INOLTRE che i dati di consuntivo 2022 non erano importi definitivi essendo stati 
rendicontati da Integra Concessioni in concomitanza con l’approvazione del bilancio consuntivo 
2022;

RILEVATO che occorre procedere alla determinazione del Valore Residuo in via definitiva, essendo 
stati resi disponibili da parte di Integra Concessioni Srl i dati di bilancio 2022 e 2023;

SPECIFICATO che si sono rese necessarie le seguenti attività:
- Integra Concessioni ha trasmesso, in più momenti e attraverso diverse comunicazioni 

nel mese di giugno, settembre e ottobre 2024, i dati e la documentazione necessari 
all’adempimento di quanto disposto da ARERA per il calcolo del valore residuo;

- le attività di validazione dei dati economici e tecnici sono state svolte in procedura 
partecipata con il Gestore;

- La raccolta dei dati 2022 e 2023 è stata effettuata utilizzando il tool allegato alla 
determina ARERA 1/2024 DTAC del 26 marzo 2024.



Autorità Idrica Toscana
ACQUISITA la Relazione Istruttoria sulla proposta di Valore Residuo Definitivo al 25 ottobre 2024 di 
Integra Concessioni Srl predisposta dal Servizio Tariffe e Rapporti ARERA dell’ente, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 1);

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’ente;
VISTA la legge regionale 69/2011 e lo Statuto di questa Autorità;

DECRETA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di approvare i contenuti della Relazione Istruttoria ad oggetto la proposta di Valore 

Residuo Definitivo al 25 ottobre 2024, allegata alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 1), che individua detto importo in 2.656.865 euro;

3. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’ARERA per la verifica ed 
approvazione di competenza ai sensi dell’art. 12 della Convenzione tipo di cui alla 
deliberazione 656/2015/R/idr; 

4. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Gestori Acquedotto del Fiora 
spa ed Integra Concessioni S.r.l.;

5. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del procedimento 
di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità e, per le finalità 
di cui al D.Lgs. 33/2013, nel sito web dell’Autorità nella sezione “amministrazione 
trasparente” sotto sezione “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore 
generale”.

Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL VALORE RESIDUO DEFINITIVO AL 25 OTTOBRE 2024 DOVUTO AD 
INTEGRA CONCESSIONI S.R.L. DAL GESTORE SUBENTRANTE ACQUEDOTTO DEL FIORA S.P.A. (GESTIONE 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI TERRAROSSA E DELLA RETE DI COLLETTAMENTO DEGLI SCARICHI 
DELL’AREALE DEI COMUNI DI ORBETELLO E MONTE ARGENTARIO).  

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 26/10/2024 . 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TARIFFE E R 
Dott.ssa Monica Passarelli 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


